
C o p i a  
 

 

 Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   66 88 88  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  12 /10 /2017  
                   NU M E R O   22 55 00    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   12 /10 /201 7  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento di opere di pulizia e sistemazione dell'area circostante 
l'immobile comunale "casa di pietra" in Via Pasteur  -  CIG Z2B1FF749A      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Considerata la necessità di provvedere  ad un’accurata opera di pulizia del terreno intorno al 
caseggiato di proprietà comunale denominato “casa di pietra”, sito in Via Pasteur, per motivi di 
salute,  igiene pubblica e decoro urbano, viste le condizioni attuali di abbandono in cui versa 
l’intera area verde; 
 
Visto in particolare che risulta necessario provvedere ad opere di: 

- Manutenzione e pulizia generale del verde; 
- Potatura piante alto fusto; 
- Taglio delle siepi; 
- Sfalcio dell’erba; 

  
Considerato che, al fine di provvedere sollecitamente agli interventi in parola, si è provveduto ad 
acquisire preventivo di spesa per quanto sopra esposto, alla ditta FUSCO FABIO con sede in Via 
Naubè n. 10 a Bordighera  - P. IVA  01241850088, già fornitore del Comune in forza a 
determinazione n.  105/43 ST del 16.02.2017 e successiva determinazione di integrazione n. 
467/164 ST del 11.07.2017; 
 
Visto pertanto il preventivo in data 15.09.2017, agli atti prot. n. 19514 del 15.09.2017, con cui la 
suddetta ditta Fusco Fabio di Bordighera, richiede per gli interventi richiesti un importo 
complessivo di € 696,72 oltre IVA;  
 
Ritenuta equa e conveniente la spesa per gli interventi in oggetto; 
  
Atteso che per la realizzazione di quanto in progetto  non è possibile avvalersi delle convenzioni 
Consip o del mercato elettronico, trattandosi di lavoro (fornitura e posa in opera), ossia di 
prestazione complessa;  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
  
Accertata la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE) n. prot. 
INAIL 8886897, con data richiesta 19.09.2017   e con scadenza validità al  17.01.2018, agli atti 
prot. n. 21161 del 06.10.2017,  relativamente ai rapporti della ditta Fusco Fabio con il proprio 
personale dipendente; 
 
Rilevato che la regolarizzazione contrattuale avverrà ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento 
comunale dei contratti mediante la sottoscrizione del presente provvedimento; 
  
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia”, comma 2 lett. 
a);  
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili;  
 
Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 Visto il provvedimento n. 5/2017  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con 
delega di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, atti prot. n.  1397  del 20 gennaio 2017; 
 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, per quanto in premessa 
evidenziato, alla ditta FUSCO FABIO con sede in Via Naubè n. 10 a Bordighera  - P IVA 
01241850088 – C.F. FSCFBA62D20I138U - i seguenti interventi:  
- manutenzione e pulizia generale del verde; 
- potatura piante alto fusto; 
- taglio siepi; 
- sfalcio erba; 
 
per un importo complessivo, compreso manodopera di € 696,72 oltre IVA, alle condizioni 
del preventivo in data 15.09.2017, agli atti prot. n. 19514 del 15.09.2017; 

 
 

2. di impegnare  la complessiva spesa di  850,00  (di cui  per IVA € 153,28) , secondo la 
seguente imputazione: 
 
Capitolo / articolo  

Oggetto  
Beneficiario FUSCO FABIO     
Sede legale Via Naubè n. 10 – Bordighera  (IM) 
P.IVA 01241850088 
Importo € 850,00 
di cui iva €  153,28  
n. impegno N.                 
Cig Z2B1FF749A   
Cup  - 

Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento 2017 
Investimento - adempimenti monitoraggio 
BDAP – MOP 

Non ricorre    

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
  
 

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 
• il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla pulizia del terreno attiguo 

alla casa di proprietà comunale “casa di pietra” sita in Via Pasteur;   
• l’oggetto del contratto è la bonifica del verde attiguo al caseggiato con potatura piante, 

siepi, sfalcio erba infestante; 
• l’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente 

determinazione di affidamento; 
 

• le clausole essenziali sono:  
 

a) L’intervento dovrà avvenire entro e non oltre trenta giorni dall’ordine, 
conseguentemente alla data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento;  

b) Il pagamento sarà effettuato in unica soluzione previo accertamento dell’ultimazione  
dei lavori a regola d’arte, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di 
fattura e certificato di regolare esecuzione corredato da documentazione tecnica dei 
componenti adoperati, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa. Il 
pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

c) non è richiesta alcuna cauzione; 
  

4. di dare atto che: 
 

• il responsabile del procedimento e direttore dei lavori è il sottoscritto responsabile di 
servizio;      

• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2017;  
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge. 

Conseguentemente l’efficacia del presente provvedimento è differita alla positiva 
conclusione dei quanto sopra; 

• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio informatico dell’Ente e viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti.  

   
 

 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                    MANUTENZIONE E GIARDINI  
                           (Geom. Davide Maglio) 

 
 
 
 
 
CODICE CIG:  Z2B1FF749A  
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
          (D.ssa Micaela Toni) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

